CONSELHO ESTADUAL DOS DIREITOS DA MULHER - CEDIM/SC

 Lei Estadual nº 16.945 de 08 de junho de 2016

Rua Dr. Fúlvio Aducci nº 767 – Bairro Estreito – Florianópolis- SC - CEP 88.075-001

Ofício Circular CEDIM/SC nº 07/2019

 Florianópolis, 18 de setembro de 2019.

Prezados (as),

Cumprimentando-os (as) cordialmente, por meio desse documento, comunica-se

a deliberação para realização da V Conferência de Políticas para Mulheres, por meio da

Secretaria Nacional de Políticas para Mulheres. O período para realização das Conferências

Municipais ou Intermunicipais (Regionais) conforme publicado é de 01 de outubro de 2019 a 30

de abril de 2020.

Conforme anunciado e Publicado pelo Conselho Nacional, o tema da

Conferência será: “Garantias e Avanços de Direitos das Mulheres: Democracia, Respeito,

Diversidade e Autonomia” dividida nos seguintes eixos temáticos:

1. “A Política Nacional para as Mulheres: Avanços e desafios e o papel do Estado na gestão das

políticas para as mulheres”;

2. “O Sistema Nacional de Políticas para as Mulheres: Propostas de Estrutura, inter-relações,

instrumentos de gestão, recursos, política nacional de formação, estratégias de institucionalização,

regulamentação e implementação do Sistema”;

3. “Políticas Públicas Temáticas para as Mulheres: Avanços e desafios e enfrentamento às

violências, saúde integral, trabalho, autonomia econômica, participação nos espaços de poder e

decisão, educação para a igualdade e diversidade”.

Ademais, o e-mail para esclarecimentos, dúvidas e sugestões é:

conferenciadamulher@gmail.com

*Solicita-se que sejam aguardadas novas informações e orientações.

Atenciosamente,

AOS MUNICÍPIOS DO ESTADO SANTA CATARINA

mailto:conferenciadamulher@gmail.com